Abstract: Married on December 29th 1892/ January 10th 1893, the princely
and later royal couple Ferdinand and Maria welcomed their first child only
nine months and five days after the ceremony: prince Carol, born at Peleş
Castle, on October 16th 1893.

During the Great War,
the Queen was an example for all her children, whom she inspired in providing
public service and reassured of the final victory.

Keywords: Great War, royal children, front, the Queen Mary hospitals, the
French and British military mission.

Căsătoriţi la 29 decembrie 1892 / 10 ianuarie 1893, cuplul princiar (şi
apoi regal) Ferdinand şi Maria au avut primul copil la numai nouă luni şi cinci

Ultimul copil al cuplului Ferdinand şi Maria s-a născut în ianuarie 1913,
dar el nu a trăit, murind de febră tifoidă (noiembrie 1916), cu două luni înainte
de a împlini patru ani.

***

Problema intrării în război în anul 1916 era una stringentă şi presiunile
care se făceau asupra României din partea celor două tabere au dus la Consiliul
de Coroană de la Cotroceni din 14 / 27 august 1916, care a hotărât intrarea
României în Marele Război, de partea Antantei.

Regele a ţinut să precizeze că, pentru a lua o asemenea decizie a trebuit
să se învingă pe sine (aluzie la faptul că intra în război împotriva ţării în care s-a
născut), fiind călăuzit numai de interesele superioare ale României.

decât să îi umple inima de bucurie şi să
declare următoarele, la ieşirea regelui din sala de consiliu: „Domnilor, nimeni
dintre dumneavoastră, nu îşi dă atât de bine seama ca mine, cât îl costă pe el
aceasta. Sunt mândră de el, şi la fel trebuie să fie şi România”17.

Astfel, în seara zilei de 14 / 27 august 1916, ministrul României la
Viena, a prezentat ministrului de externe al Austro-Ungariei, declaraţia de
război a României, din care se degaja dreptul poporului român de a lupta pentru
eliberarea provinciilor istorice ţinute cu forţa în cadrul monarhiei habsburgice,
şi de a asigura unirea acestora cu patria mamă.

ajutorul material, precum şi sprijinul militar indirect, promise de Antantă nu au
fost cele convenite prin convenţia militară din 4 / 17 august 1916; de asemenea,
operaţiunile militare pe alte fronturi – mai ales în Bucovina şi zona Salonic – nu
au fost desfăşurate pentru a sprijini ofensiva românească, sprijinul trupelor
ruseşti pe frontul din Dobrogea fiind insuficient.

Ceremonie tulburătoare în cea mai mare intimitate,
biata regină şi regele sunt sfâşiaţi de durere. Înmormântare la Cotroceni în capelă,
încă o zi îngrozitoare pentru bieţii părinţi”21.

La scurt timp după moartea lui Mircea, la data de 12 / 25 noiembrie
1916, familia regală a fost nevoită să părăsească Palatul Cotroceni şi

19 Maria Regina României, Povestea vieţii mele, vol. III, traducere din limba engleză de
Margareta Miller Verghi, ediţie îngrijită şi note de Ioana Cracă, Editura Eminescu,
Bucureşti, 1991, p. 83.
20 Ibidem, p. 90.

Camera principesei Ileana dădea în camera reginei „şi aceasta era
pentru mine o mângâiere”27.

Evenimentele care au urmat: ocuparea Bucureştiului de către germani la
23 noiembrie / 6 decembrie 1916, condiţiile grele de viaţă din capitala Moldovei,
lipsurile de tot felul, iarna grea a anului 1916 / 1917 au determinat-o pe regină
să se îndoiască puţin de puterea ei de a trece peste acele momente, deşi se
considera o persoană puternică.

Au început să se obişnuiască cu această
grozavă stare de lucruri şi învaţă să-şi stăpânească firea, să nu se înfioare în faţa
acestor privelişti care îţi sfâşie inima. Dar văd uneori cum un val de spaimă trece
prin ochii albaştri, blajini ai Mignonei. Ea are însă o inimă vitează şi bună şi este
gata să facă pentru nenorociţi tot ce-i stă în putinţă”37.

În data de 28 februarie / 13 martie 1917, regina Maria a primit de la
principele Barbu Ştirbei vestea izbucnirii revoluţiei în Rusia, ceea ce a făcut ca
îngrijorarea ei să sporească, mai ales la vestea că ţarul Nicolae al II-lea ar fi
abdicat. Cu toate acestea, regina Maria a continuat munca de ajutorare a celor
din mahalalele sărace ale oraşului, a soldaţilor, prizonierilor (germani, unguri,
austrieci).

„Câţiva dintre copii aveau un farmec căruia nu te puteai împotrivi, mai
ales doi dintre băieţei. De câte ori văd câte un băieţaş între patru şi cinci ani,
simt o dorinţă nestăpânită de a-l strânge la pieptul meu. Le-am dat bomboane şi
câte o cruciuliţă de purtat la gât”44.

La data de 15 august / 28 august 1917, la un an de la intrarea României
în război, zi care coincidea şi cu ziua onomastică a suveranei, Sfânta Maria
Mare, aceasta s-a aflat la Iaşi, alături de principele Carol întors de pe front, de
principesa Elisabeta, care nu se simţea bine din cauza oboselii, de Ileana şi
Nicolae.